
 

20.05.2019 14:54:40 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  31.05.2019  № 259 

пгт Даровской  

Об отчете главы Даровского муниципального района Кировской                     

области о результатах своей деятельности и деятельности                                 

администрации муниципального образования Даровской                                   

муниципальный район Кировской области за 2018 год 

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона                            

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», пунктом 25.1 части 2 статьи 21 и ча-

стью 9 статьи 28 Устава муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области, заслушав отчет главы Даровского муни-

ципального района Кировской области о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации муниципального образования Даровской муни-

ципальный район Кировской области за 2018 год, Даровская районная Дума 

РЕШИЛА: 

1. Отчет главы Даровского муниципального района Кировской области 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

за 2018 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

Председатель Даровской  

районной Думы    Т.В. Полозова  

 



20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 31.05.2019 № 259 

ОТЧЕТ 

главы Даровского муниципального района Кировской области  

о результатах своей деятельности и деятельности администрации  

муниципального образования Даровской муниципальный район  

Кировской области за 2018 год 

Уважаемые депутаты, уважаемые участники заседания! 

 

В соответствии со ст. 37 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области представляю Вам ежегодный отчет о деятельности главы и деятель-

ности администрации муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район за 2018 год. 

Территория Даровского района составляет 3,8 тыс. кв. км (3,2% от об-

ласти). 

Плотность населения на 01.01.2018 – 2,6 жителей на 1 кв.км. 

01.01.2019 на территории района проживает 9634 человек, в том числе 

городское население 6470 человек (67%), сельское население – 3164 человек 

(33%). За 2018 год родилось 88 человек, умерло – 176, естественная убыль со-

ставила 88 человек. Для сравнения за 2017 год родилось 99 человек, умерло – 

188, естественная убыль составляла 89 человек. Миграционная убыль за 2018 

год составила 48 человек. Сокращение численности населения сохранится и в 

дальнейшем, к началу 2022 года ожидаемая численность населения составит 

менее 9,0 тыс. человек. 



2 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

В рейтинге муниципалитетов по итогам оценки эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления в соответствии с Указом Прези-

дента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности орга-

нов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» 

Даровской район по итогам 2017 года занимает 27 место (по итогам                      

2016 года - 21 место).  

За 2018 год удовлетворенность населения деятельностью органов мест-

ного самоуправления (агрегированный показатель) в Даровском районе зани-

мает 9 место в области. 

Количество предприятий и организаций, зарегистрированных на терри-

тории Даровского района - 127, количество индивидуальных предпринимате-

лей – 267 человек.  

Оборот организаций по всем видам деятельности по оценке 2018 года 

составляет 1812,9 млн. рублей, что в текущих ценах на 5,9 % выше уровня 

прошлого года. Рост объемов обеспечен, в основном, за счет предприятий об-

работки древесины.  

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и 

услуг по крупным и средним предприятиям за 1 кв.2019 года на сумму 140,6 

млн.руб., что выше соответствующего периода прошлого года на 22,6%. 

С каждым годом растет объем инвестиций в основной капитал хозяй-

ствующих субъектов – за последние 5 лет увеличился в 6 раз, что является 

фактором роста экономики района.  

Среднемесячная заработная плата за 2018 год по крупным и средним 

предприятиям составила 21,5 тыс. рублей, что выше аналогичного периода 

прошлого года на 11,8 %, в основном за счет роста заработной платы в здра-

воохранении, образовании, культуре и торговле.  

В 2018 году был принят новый перечень муниципальных услуг в коли-

честве 35 типовых услуг, 2 услуги переведены на государственный портал 

Госуслуг.  



3 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

Для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»: 

- проведено 59 электронных аукционов на сумму 64283,0 тыс. рублей, 

по результатам которых заключено 40 контрактов на сумму 51286,0 тыс. руб-

лей; 

- 7 запросов котировок на сумму 1591,0 тыс. рублей, по результатам ко-

торых заключено 7 контрактов на сумму 1575,0 тыс. рублей.  

Экономия от проведения конкурентных процедур составила 799,8 тыс. 

рублей, за счет которых произведены дополнительные виды работ. 

В целом бюджет 2018 года можно охарактеризовать как позитивный, 

продуктивный с точки зрения возможностей решения проблемных вопросов.  

Потребности наши растут, но и темпы поступлений собственных до-

ходных источников обеспечивают положительную динамику. 

Из существенных «плюсов» прошедшего финансового года можно от-

метить следующие. 

По исполнению доходной части: 

- привлечение дополнительных поступлений по налогу, взимаемому в 

связи с применением упрощенной системы налогообложения (УСНО) на 13,1 

млн. рублей к факту 2017 года; 

- обеспечено снижение объема задолженности в консолидированный 

бюджет по налоговым и неналоговым доходам на 1 января 2019 года на 0,8 

млн. рублей к уровню прошлого года.  

По расходной части:  

- обеспечили исполнение Указа Президента в части выплаты СМЗП ра-

ботникам образования, культуры, 

Реализованы основные проекты: 

- участие в ППМИ:  

1) районный уровень: ремонтные работы здания ОМБ с благоустрой-



4 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

ством прилегающей территории с общей стоимостью проекта 2207,0 тыс. 

рублей,  

2) проекты поселений с объемом сметных расчетов в сумме 3423,6 тыс. 

рублей,  

- ремонт здания ЦК и Д – 751,0 тыс. рублей, 

- поддержка молодых семей – помощь в приобретении 2 квартир, 

- поддержка МУП «Даровское АТП», 

- обеспечено заключение концессионного Соглашения с ООО «Энерго-

ресурс», 

- поддержка поселений в течение года - дополнительные объемы фи-

нансовой помощи составили 4,0 млн. рублей,  

- продолжение политики по обеспечению полномочий двух поселений в 

части обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах насе-

ленных пунктов поселения. 

По итогам 2018 года поступления по собственным доходам в консоли-

дированный бюджет района составили 91,1 млн. рублей или 150,4 % к перво-

начальному годовому плану, к уровню прошлого года процент исполнения 

составил 119,0 %, уровень предыдущего года исполнен на 95 % по причине 

оказания услуг городским поселением по теплоснабжению объемом свыше 

9,0 млн. рублей.  

Положительная динамика поступлений к уровню прошлого года сохра-

нилась: по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения – рост 1,6 раза; налогу на доходы физических лиц (в сопо-

ставимых нормативах) – 112,0 %; земельному налогу – 116,0 %; налогу на 

имущество организаций – 111,0 %; налогу на имущество физических лиц – 

126,0 %. Из группы неналоговых поступлений можно отметить доходы от ре-

ализации муниципального имущества, включая земельные участки с ростом 

на 169 %.  

В то же время первоначальные плановые назначения и уровень прошло-



5 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

го года остались не исполненными по следующим наиболее существенным 

доходным источникам: по единому налогу на вмененный доход – 90,0 %; до-

ходам от аренды земельных участков – 95,0 %; доходы от платных услуг, до-

ходы от компенсации затрат – 75,0 % .  

В целом позиции района в областном мониторинге отдельных показате-

лей по местным бюджетам неплохие. Об этом свидетельствует и информация 

по мониторингу налоговой нагрузки по налогу, уплачиваемому с применени-

ем упрощенной системы налогообложения, проводимому министерством фи-

нансов Кировской области.  

Показатели налоговой нагрузки, как на юридическое лицо, так и на од-

ного индивидуального предпринимателя в 2017 году выросли и превысили 

среднеобластные значения на 39 и 20,0 % соответственно.  

Необходимо отметить, что впервые в прошедшем году объем поступле-

ний УСНО превысил объем НДФЛ в консолидированном бюджете на 12,0 

млн. рублей.  

Но, говоря о положительных результатах, необходимо отметить и от-

рицательные факты снижения экономических позиций хозяйствующих субъ-

ектов бизнеса района - ИП налогоплательщиков единого налога на вменен-

ный доход. 

Слабую позицию данных налогоплательщиков также подтверждает мо-

ниторинг налоговой нагрузки по ЕНВД за 2017 год.  

Так, по индивидуальным предпринимателям показатель нагрузки соста-

вил 10,7 тыс. рублей, что в 2,9 раза ниже среднеобластного значения.  

Основные причины отставания – это отсутствие у большинства ИП 

наемных работников и применение налоговых вычетов на приобретение ККТ.  

Задолженность по неналоговым доходам снизилась к уровню начала 

года и на 01.01.2019 составляет 458,1 тыс. руб. По доходам от аренды земель-

ных участков недоимка снизилась на 7,4 % и составляет 359,2 тыс. руб., по 

доходам от аренды имущества снижение недоимки на 53% (сумма задолжен-



6 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

ности на 01.01.2019 – 98,9 тыс. руб.). 

За 2018 год проведено 12 заседаний межведомственной комиссии по 

обеспечению поступления платежей в бюджет. Были приглашены представи-

тели 11 юридических лиц, 27 индивидуальных предпринимателей и 53 физи-

ческих лица с общей суммой недоимки в размере 1134,9 тыс. рублей. 

Недоимка в консолидированный бюджет по приглашенным лицам со-

кратилась на 800,7 тыс. руб. 

В целях выявления неформальной занятости работников и легализации 

деятельности совместно с контрольно-надзорными органами проведено 12 

выездных рейдов на объекты предпринимательской деятельности. 17 работо-

дателей из числа заслушанных выполнили рекомендации комиссии по заклю-

чению договоров с гражданами, работающими у них по найму. Дополнитель-

но оформлены трудовые отношения с 48 наемными лицами. Дополнительные 

поступления НДФЛ в консолидированный бюджет составили 1486,0 тыс. руб. 

В рамках программы «Реформирование и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства Даровского района Кировской области на 2017-

2022 годы» разработан план мероприятий по реализации программы.  

Создана постоянно действующая оперативная группа, утвержден её со-

став, даны рекомендации руководителям ресурсоснабжающих организаций, 

предприятий и учреждений по подготовке к осенне-зимнему сезону. Утвер-

жден план-график подготовки котельных и объектов жизнеобеспечения к 

отопительному сезону 2018-2019 годов. 

Произведена замена 2 котлов, работающих на дровах, и насосного обо-

рудования в котельной по адресу ул. Набережная 8а. Также установлен котел, 

при эксплуатации которого возможно использование щепы.  

Выполнены работы по замене котла и насосного оборудования в ко-

тельной по адресу ул. Кооперативная, 39а.  

В котельной по адресу ул. Советская, 80а произведена замена котла. 

В котельной по адресу ул. Гагарина 16а заменено насосное оборудова-



7 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

ние. 

Произведена замена котлов в котельных детского сада с. Верховондан-

ка, СДК д. Бобровы. 

Установлен частотный регулятор и система плавного пуска электродви-

гателя водоподъемного насоса на водозаборной скважине, расположенной по 

адресу ул. Южная, пгт Даровской. 

В рамках реализации программы по поддержке местных инициатив от-

ремонтированы водопроводные сети в с. Пиксур. Произведена замена водо-

напорной башни в д. Хохловщина. 

Заключено концессионное соглашение по модернизации и реконструк-

ции котельной и тепловых сетей МКОУ СОШ с. Красное. 

Администрацией Даровского района заключено концессионное согла-

шение в отношении 5 котельных, расположенных на территории Даровского 

городского поселения. На реализацию мероприятий концессионного согла-

шения будет направлено 16 408 452 рублей. 

Произведен расчет и утверждение лимитов потребления энергоресурсов 

для муниципальных учреждений на 2019 год. 

Осуществлен контроль соблюдения и корректировка лимитов потреб-

ления энергоресурсов в 2018 году. 

Проведен конкурс среди муниципальных образований Даровского рай-

она на лучшую организацию работы в сфере благоустройства в 2018 году. 

Итоги конкурса подведены в августе 2018 года. 

В период с мая по июнь проведено на территории района 136 суббот-

ников, в которых приняло участие 1423 человека, в том числе 353 школьни-

ка. Собрано 1 т макулатуры, 2 т вторсырья, вывезено на свалки 92 т мусора.  

Посажено 16 деревьев, 44 кустарника, 1954 кв.м. цветов. 

Заключены контракты на содержание и ремонт автомобильных дорог и 

понтонных мостов. 

Объем финансирования работ по содержанию и ремонту автомобиль-



8 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

ных дорог в 2018 году составляет 23200,196 тыс. руб., в т.ч. областной бюд-

жет 22038,00 тыс. руб., районный бюджет 1 162,196 тыс. руб.  

Из данной суммы на содержание автомобильных дорог направлено 

16922,00 тыс. руб. 

На ремонт 1,0 км автодороги общего пользования местного значения 

пгт Даровской - с. Кобра направлено 6278,196 тыс.руб.  

На ремонт улично-дорожной сети пгт Даровской выделен межбюджет-

ный трансферт из дорожного фонда района в сумме 3642,827 тыс. руб.  

Заключен муниципальный контракт по выполнению работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок пассажиров по муниципальным 

маршрутам по регулируемым тарифам автобусами общего пользования на 

территории Даровского района Кировской области на сумму 2100,0 тыс. руб. 

Работы выполнило муниципальное унитарное предприятие «Даровское авто-

транспортное предприятие» в полном объеме. 

Во исполнение Программы приватизации муниципального имущества 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области на 2018 год, состоялась продажа 8 объектов из 10 запланированных, 

доход бюджета составил 617200 рублей. 

Осуществлена передача сельских школ в областную собственность. Та-

ким образом, на 01.01.2019 года перечень муниципальных учреждений муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти составляют 15 учреждений и одно муниципальное унитарное предприя-

тие.  

На 1 января 2019 года в распоряжении администрации Даровского рай-

она 453 договора аренды различного имущества (+ 13 шт. отн. 01.01.2018), из 

них: 

6 договоров аренды муниципальных земельных участков (+ 3 шт. отн. 

01.01.2018); 

22 договоров аренды нежилых муниципальных помещений (- 6 шт. отн. 



9 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

01.01.2018); 

30 договоров найма жилья детьми-сиротами (+ 1 шт. отн. 01.01.2018); 

395 договоров аренды земельных участков не разграниченного права 

собственности (+ 15 шт. отн. 01.01.2018). 

В целях недопущения увеличения задолженности арендной платы за 

землю и муниципальное имущество была проведена следующая работа: 

- по договорам аренды муниципальных помещений составлено и 

направлено 13 претензионных писем на сумму 325000 рублей, в том числе по 

1 составлено исковое заявление и через суд взыскано 72309,44 рублей, в до-

судебном порядке погашено 161300 рублей; 

- по договорам найма жилья детьми-сиротами 23 претензионных письма 

на сумму 79170 рублей, в досудебном порядке погашено 11370 рублей. 

В результате претензионно-исковой работы на 01.01.2019 года сниже-

ние задолженности составило 120447 рублей по отношению к величине на 

01.01.2018 года. 

К дополнительным полномочиям, принятым по Соглашению от поселе-

ний, относится проведение муниципального земельного контроля (далее - 

МЗК). В 2018 году запланировано 43 мероприятия по МЗК, в том числе 41 

плановая проверка. По причине моратория на проверки в отношении малого и 

среднего бизнеса все мероприятия были в отношении физических лиц.  

Результаты состоявшихся 32 проверок: установлено 23 нарушения. По 

17 земельным участкам оформлены договора аренды, по 1 участку проводят-

ся процедуры смены категории земель, по 1 проводится межевание, по 1 – 

процедура оформления наследниками через суд по причине смерти собствен-

ника. 3 участка повторно запланированы к проверке МЗК. 

Сельское хозяйство является базовой отраслью агропромышленного 

комплекса и играет важную роль в экономике района, развитии сельских тер-

риторий и в продовольственном обеспечении населения. 

В отрасли удалось сохранить основную массу сельхозпредприятий, яв-



10 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

ляющихся в большинстве случаев градообразующими и обеспечивающими 

занятость сельского населения.  

Агропромышленный комплекс Даровского района представляют 9 

сельскохозяйственных организаций, 1 перерабатывающее предприятие, 1 

КФХ, 2 кредитных кооператива, 2018 ЛПХ.  

В 2018 году 7 из 9 сельхозпредприятий АПК района занимались живот-

новодством, 6 из них имеют молочное стадо.  

Государственная поддержку в сумме 4839,8 тыс. руб. получили 3 сель-

хозтоваропроизводителя (СПК колхоз «Заря» - 4128,7 тыс. рублей, СПК кол-

хоз «Дымковский» - 492,3 тыс. рублей, СПК колхоз «Нива» - 69,6 тыс. руб-

лей). СПК колхоз «Коммунизм», как предприятие АПК и ЛПХ Шмакова Е.А. 

получили господдержку на возмещение части затрат на уплату процентов по 

инвестиционным кредитам -149,2 тыс. рублей.  

Капитальные вложения в производство составили 8705 тыс. рублей, что 

ниже прошедших лет. Хозяйствами района закуплено 2 зерноуборочных и 1 

кормоуборочный комбайн, 2 трактора, 7 единиц сельскохозяйственной техни-

ки, приобретено оборудование для реконструкции животноводческих ферм. 

Оформлено 2908 тыс. рублей кредитных средств, в том числе по систе-

ме льготного кредитования 2000 тыс.рублей.  

Среднегодовая численность работников, занятых в сельскохозяйствен-

ной отрасли района составила 289 человек. 

Среднемесячная заработная плата работников отрасли составила 19730 

рублей (117,1 % к уровню 2017 года). В том числе в СПК колхоз «Заря» 20913 

рублей.  

Сельхозпредприятиями уплачено налогов и сборов 36189 тыс. рублей, 

что на 3632 (111%) к уровню 2017 года. 

Произведено молока по СХО района 40452 центнера, что составляет 

96,2 % к соответствующему периоду прошлого года. 59% молока от общего 

объема произвел СПК колхоз «Заря. Надой на 1 фуражную корову составил 



11 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

5173 кг, что на уровне показателя 2017 года.  

Удалось сохранить поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах 

всех категорий на уровне 2017 года. В целом по району на 01 января 2019 го-

да содержится 2890 голов крупного рогатого скота (100,1%), в том числе 898 

коров (90,4%) к уровню прошлого года. 

Производство мяса крупного рогатого скота при среднесуточном при-

весе 510 гр. составляет 326 тонн или 103,2% к уровню соответствующего пе-

риода прошлого года. Наивысший среднесуточный привес 650 грамм получен 

в СПК-колхоз «Дымковский». 

В отрасли растениеводства наблюдается незначительное сокращение 

посевных площадей. Собрано 2641 тонн зерна при средней урожайности 11,6 

цн в амбарном весе. Самая высокая урожайность зерновых культур в амбар-

ном весе 17,1 ц/га в колхозе «Александровский.  

В полном объеме заготовлены необходимые для животноводства корма 

на текущую зимовку скота.  

Велась работа по оформлению невостребованных земельных долей и 

долей, от права собственности на которые граждане отказались с привлечени-

ем средств областного бюджета в сумме 231,1 тыс. рублей. 

В рамках программы «Устойчивое развитие сельских территорий в му-

ниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти на 2014-2021 годы» завершено строительство автомобильной дороги 

подъезд к д. Кулак общей протяженностью 0,8246 км. В Лузянском сельском 

поселении продолжается строительство индивидуального жилого дома для 

молодой семьи площадью 64 м
2
. 

Решение социальных вопросов явилось одним из важнейших и наибо-

лее сложных направлений в работе администрации района. Наша социальная 

политика в тесном взаимодействии с другими организациями была направле-

на на решение вопросов повышения жизненного уровня населения, увеличе-

ние объема, повышение качества и доступности социальных услуг. 



12 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

На территории района насчитывается 27 учреждений культуры, средне-

списочная численность работающих составляет 56 человек: 

1) 14 муниципальных культурно-досуговых учреждений, из них Даров-

ской районный центр культуры и досуга; в поселениях 5 – центральных сель-

ских Домов культуры, 6 – сельских Домов культуры - филиалов и 2 сельских 

клуба - филиала. 

В 2018 году проведено 2636 мероприятий, обслужено 116543 человек, 

из них 764 – на платной основе. В среднем, каждым ДК проведено 188 меро-

приятий. В Домах культуры и клубах работает 147 клубных формирований, в 

которых занимались 2352 человека. 

При районном центре культуры и досуга работают 4 творческих кол-

лектива, имеющих звание «народный». 

2) в МБУК «Объединение муниципальных библиотек Даровского райо-

на» 12 общедоступных библиотек, из них центральная районная библиотека, 

детская библиотека-филиал, 10 сельских библиотек–филиалов. Процент охва-

та населения района библиотечным обслуживанием составляет 65,6 %. Число 

читателей за 2018 г. составляет 6530 человек. Количество посещений соста-

вило 116527 раз. В отчетном периоде в библиотеках работало 25 кружков и 

клубов по интересам. Проведено 519 занятий, в работе формирований участ-

вуют 506 человек.  

3) МБУК «Даровской районный краеведческий музей». Основной и 

научно-вспомогательный фонды насчитывают на конец 2018 года 2090 еди-

ниц хранения. Из них экспонировалось в течение года 333 предмета фонда. 

Число посещений музея составило 6708 человек, количество проведенных 

экскурсий – 84, организованных выставок в музее и выездных– 30.  

На 01.01.2019 года численность молодежи (14-30 лет) Даровского райо-

на составляет 1190 человек. 

В рамках выполнения программы мероприятий за 2018 год проделана 

следующая работа по шести отдельным направлениям: 



13 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

1. «Поддержка детских и молодежных организаций» («Открытие Года 

добровольца (волонтера) в Даровском районе», «Доброволец года - 2018» 

,Районный конкурс «Лидер года» ,Участие в областных мероприятиях «Се-

мейная слава» и «За любовь и верность» (2 семьи); Районный конкурс «Жен-

щина года» , Защита социальных проектов «Доброволец России, «II Слет 

счастливых и дружных семей, Конкурс семейных творческих работ «Ангел – 

хранитель моей семьи 

2. Поддержка одаренной талантливой молодежи проведены меропри-

тия:«Чествование одаренной молодежи Даровского района» , «Районный вы-

пускной , «Лучший по профессии» среди молодежи района.  

3. «Организация досуга молодежи» (Игра по станциям «До свидания, 

школа! Здравствуй, лето!» , Спартакиада по лыжным гонкам , «Лыжня Рос-

сии, «День спонтанного проявления доброты» , «Олимпийские игры Бабы 

Яги» , Конкурс рисунков «Счастливы вместе» , Игровой квест «Там на неве-

домых дорожках» , Районный туристский слет , День физкультурника , Кросс 

нации , «Начинаем день с зарядки» , Закрытие зимнего лыжного сезона , Со-

циальный спектакль, Районный турнир интеллектуалов Игровая площадка, 

посвященная Дню защиты детей, Спортивные эстафеты, посвященные Дню 

России , Флеш-моб к Всемирному Дню сердца – , Литературный квест 

«Ожившее наследие». 

4. «Военно-патриотическое воспитание». Акция «Георгиевская ленточ-

ка» , Акция «Бессмертный полк», Почетный караул посвященный Дню памя-

ти и скорби, Дню Победы .Торжественные проводы призывников в ряды ВС 

РФ, Районный конкурс творческих работ «Спасибо тебе, ветеран» , Патрио-

тическая акция «От героев былых времен» . «Интеллектуальный марафон по 

избирательному праву. «День солидарности в борьбе с терроризмом»  

5. «Поддержка добровольческого движения». Форум «Технология 

добра на Вятке», «Молодежка 43, Межрайонные коммунарские сборы, «Ма-

рафон Добрых территорий «Добрая Вятка»», «Волонтер года» 



14 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

6. «Профилактика правонарушений» проведено: Дни Профилактики на 

территории поселений Даровского района, социальная акция «Твоя жизнь – 

твой выбор, «Я – законопослушный человек России», Игра «Подросток и за-

кон». Конкурс рисунков «Сохрани себе жизнь»,  

В ходе выполнения мероприятия «Дом для молодой семьи» 2 семьи по-

лучили социальную выплату на приобретение жилого помещения или строи-

тельство индивидуального жилого дома на сумму 571 200,00 рублей (мест-

ный-114,2тыс.руб) 

Самыми значимыми спортивными мероприятиями, проводимые в рай-

оне, являются – «Лыжня России», день физкультурника, районный туристи-

ческий слет молодежи, женский спортивный праздник, кросс нации, легкоат-

летический забег 9 мая (ежегодно). 

Ежегодно среди коллективов физкультуры и клубов по месту житель-

ства проводится Спартакиада по 8 видам спорта (легкоатлетическая эстафета, 

мини-футбол, стрельба из пневматической винтовки, шахматы, настольный 

теннис, лыжная эстафета, волейбол, баскетбол).  

Проводятся фестивали ВФСК ГТО для школьников. С 2016 года в рай-

онных фестивалях ВФСК «ГТО» принимают участие взрослое население. 

На всех районных спортивно – массовых мероприятиях активно пропа-

гандируется ВФСК «ГТО». За 2018 год участие в фестивалях ВФСК ГТО 

приняли участие 252 человека, из них 42 выполнили на знаки отличия. 

В Даровском районе огромное внимание уделяется лыжным гонкам.  

В зимнее время работает освещенная лыжная трасса в центральном 

парке, организованы массовые катания на коньках среди учащихся и взросло-

го населения. Ежегодно в зимние январские праздники каток собирает огром-

ное количество жителей и гостей района.  

В сельской местности работают 2 спортивных клуба: с Кобра и с. Крас-

ное. В данных клубах жители сельских поселений занимаются скандинавской 

ходьбой и лыжными гонками. Скандинавской ходьбой в данных поселениях 



15 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

занимается более 300 человек разного возраста. 

МКОУ ДОД ДЮСШ работает по 5 отделениям: футбол, волейбол, бас-

кетбол, настольный теннис, лыжные гонки. В 2018 году количество занима-

ющихся в спортивной школе составило 161воспитанников. Спортсмены МКУ 

ДО ДЮСШ пгт Даровской участвовали в областных соревнованиях по лыж-

ным гонкам, футболу, настольному теннису. В 2018 году спортсмены спорт-

школы отделения лыжных гонок заняли 2 общекомандное место по итогам 

областной спартакиады Кировской области из 42 муниципальных образова-

ний. 

ВПК «РЕКС» в 2018 году занималось 45 воспитанников в возрасте от 10 

до 18 лет. На занятиях курсанты клуба занимались прикладными видами 

спорта, огневой подготовкой, киокусинкай карате, строевой подготовкой.  

Подготовлено 3 чемпиона России,3 Серебряных призера, 4 бронзовых 

призера. 3 Чемпиона Кировской области по карате, 3 серебряных призера, 5 

бронзовых призера.  

В районе ведет свою работу объединение «ДАРСТ». Наши туристы ме-

ют высокие достижения на туристическом олимпе области. 

На территории района работает АНКО «НОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ». 

«РУССКИМ ЖИМОМ» занимается около 80 человек, было подготовлено 1 

мастер спорта, и 2 кандидата в мастера спорта.  

«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью включает в 

себя мероприятия, направленные на борьбу с преступностью. Организована 

работа районной ДНД, численность 89 человек. 

В целях координации деятельности учреждений системы профилактики 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав проведено 3 меж-

ведомственных координационных совещаний, 2 круглых стола.  

С целью повышения эффективности и улучшения содержания работы 

по профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикома-

нии, алкоголизма, правонарушений и суицидов несовершеннолетних, защите 



16 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

их прав проведены: интеллектуально-правовая игра "Подросток и закон" сре-

ди учащихся 7-9 классов, конкурс творческих работ «Сохрани себе жизнь», 

новогодний праздник для детей из семей, находящихся в социально опасном 

положении и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.  

В течение 2018 года были организованы 9 Дней профилактики КДН и 

ЗП на территории сельских и городского поселений с целью выявления несо-

вершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. 

 Всего по направлению КДН и ЗП было трудоустроено 11 несовершен-

нолетних, находящихся в социально опасном положении 

 По противодействию немедицинскому потреблению наркотических 

средств и их незаконному обороту на территории муниципального образова-

ния проводились мероприятия: « Наркотикам – НЕТ!», «Мы – за здоровый 

образ жизни!», «Сообщи, где торгуют смертью!», 

 Призывная компания 2018 года – отправлено в войска для прохожде-

ния военной службы весной – 11 призывников, осенью 15. План призыва в 

2018 году выполнен на 100%. 

На сегодня в районе функционирует 14 образовательных организаций. 

Из них 10 муниципальных учреждений образования (7 детских садов, 3 УДО) 

и 4 государственных (КОГОБУ СШ пгт Даровской, КОГОБУ ШИ ОВЗ имени 

Г.С. Плюснина с. Верховонданка, КОГОБУ СШ с.Красное, КОГОБУ ОШ д. 

Первые Бобровы с отделениями в с. Кобра, с. Верховонданка, д. Бобровы).  

Кировская область стала одной из первых, кто начал реализацию проек-

та по созданию государственной модели управления системой общего обра-

зования. С 1 января 2018 года в областную собственность принята СОШ пгт 

Даровской. С 01.01.2019 все оставшиеся школы нашего района переданы в 

подчинение министерства образования Кировской области. 

В районном бюджете на 2018 год на подготовку ОУ было предусмотре-

но 785 тысяч рублей на ремонт детских садов, из них 212 тысяч рублей на за-

мену котла в ДОУ с. Верховонданка, 423 тысячи на ремонт детского сада №3 



17 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

по решению суда, и по 25 тысяч рублей на мелкий текущий ремонт остав-

шимся шести детским садам. Кроме того, из областного бюджета выделено на 

ремонт школ в районе 625 тысяч рублей, из них 580 тысяч КОГОБУ СШ пгт 

Даровской на выполнение предписаний Роспотребнадзора, 45 тысяч на все 

остальные школы на мелкий текущий ремонт. Всего на подготовку ОУ в рай-

оне в 2018 году было израсходовано около 1,5 млн. рублей. Чтобы решить все 

существующие проблемы этого недостаточно, но самые острые вопросы сня-

ты.  

Приемка школ проводилась муниципальной комиссией. Все школы бы-

ли приняты к началу нового учебного года. 

В нашем районе дошкольное образование доступно с 2-х лет всем же-

лающим. Детские сады посещают 478 воспитанников.  

Рассмотрим результаты основной деятельности наших школ: 

В течение 2017-2018 учебного года в рамках проведения мониторинга 

качества образования проводились всероссийские проверочные работы (ВПР) 

во 2-х, 4-6-х и 11-х классах. 

В октябре 2017 года были проведены мониторинговые исследования по 

русскому языку для обучающихся 2 и 5 классов. В данном исследовании при-

нимали участие все школы Даровского района.  

Учащиеся 2-х классов (89 человек) все успешно справились с данной 

работой. 89% второклассников выполнили задания на «4» и «5». Областной 

показатель качества выполнения работ составляет 88,4%. Выше областных 

результаты в СШ пгт Даровской, ООШ с.Кобра, Заборской ООШ. 

В ВПР по русскому языку в 5-х классах принимали участие 67 учащих-

ся. Качество выполнения работ составляет 80,6%, что выше областного пока-

зателя 78,1%. Но в сравнении с прошлым годом, результаты в целом по райо-

ну понизились. 1 ученик с работой не справился. Среди учащихся 5-х классов 

большинство участников выполнили работу на оценку «4» - 44,8%. 

В 4 классах ВПР проводились по трем предметам: русский язык, мате-



18 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

матика и окружающий мир. 100%-ное выполнение работ по математике и 

окружающему миру, 98,3% - по русскому языку (2 ученика из 120 не справи-

лись с работой).  

В апробации ВПР в 11 классах участвовала только СШ пгт Даровской. 

По физике и биологии было по 1 участнику, оба написали работу на «4», по-

казав результат выше областного. По физике участник подтвердил текущую 

оценку по предмету, по биологии – повысил. Проверочную работу по химии 

выполняли 23 человека, процент выполнения – 91% (2 ученика не справи-

лись), качество выполнения – 47,8% (по области – 69,1%). ВПР по географии 

выполняли 22 участника, все справились с данной работой, качество выпол-

нения – 86,5% (по области – 80,8%). И по химии, и по географии около 60% 

участников подтвердили свои текущие оценки за триместр. 

Государственную итоговую аттестацию по образовательным програм-

мам основного общего образования в форме основного государственного эк-

замена проходили 77 учащихся 9 классов четырех школ Даровского района.  

Для сдачи ОГЭ были организованы 2 ППЭ (пункта проведения экзаме-

на): на базе СШ пгт Даровской и СОШ с. Красное.  

Для получения аттестата об основном общем образовании девятикласс-

никам необходимо было успешное прохождение ГИА по 4 учебным предме-

там – русскому языку, математике и двум предметам по выбору. По результа-

там ГИА двое учащихся не получили документы об образовании.  

В сравнении с прошлым годом средняя оценка по району по всем сда-

ваемым предметам повысилась: в 2018 г. – 3,87, в 2017 г. – 3,67. Средняя 

оценка стала выше по русскому языку, математике, информатике, биологии, 

географии и литературе.  

Единый государственный экзамен (ЕГЭ) 

В 2018 году государственную итоговую аттестацию по образователь-

ным программам среднего общего образования в форме единого государ-

ственного экзамена проходили 38 выпускников СШ пгт Даровской.  



19 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

6 декабря 2017 года ученики 11-х классов писали итоговое сочинение, 

которое являлось допуском к сдаче государственной итоговой аттестации. По 

результатам проверки трое учащихся получили «незачет», они переписали 

сочинение в установленные дополнительные сроки (7 февраля 2018 г.) и были 

допущены до ГИА.  

Для сдачи ЕГЭ в Даровском районе был организован 1 пункт проведе-

ния экзаменов на базе СШ пгт Даровской. Нарушений порядка проведения 

ЕГЭ выявлено не было.  

Условием получения аттестата о среднем общем образовании являлась 

успешная сдача ЕГЭ по двум обязательным предметам: русскому языку и ма-

тематике. Все ученики 11-х классов сдали обязательные экзамены и получили 

документы об образовании.  

В текущем учебном году результаты ЕГЭ по всем сдаваемым предме-

там ниже среднеобластных показателей. По сравнению с прошлым годом 

увеличился средний балл по математике профильной, физике, химии, биоло-

гии.  

Всего обучающихся на конец учебного года в образовательных органи-

зациях Даровского района было 920. По итогам учебного года аттестовано 

816 обучающихся (не аттестуются учащиеся 1-х классов).  

Успеваемость по району по итогам 2017-2018 учебного года составила 

99%. В течение 3-х последних лет показатель успеваемости остается стабиль-

ным, в среднем – 98-99%. Со 100% успеваемостью закончили учебный год 3 

школы: ООШ с. Верховонданка, ООШ с. Кобра, СОШ с. Красное.  

Качество обучения по району – 46% (в 2016-2017 учебного года – 47%). 

Высокий процент качества обучения по итогам учебного года показали обу-

чающиеся ООШ с. Верховонданка – 75%.  

4 учащихся СШ пгт Даровской получили аттестаты с отличием и 

награждены федеральной медалью «За особые успехи в учении». 1 ученица 

СШ пгт Даровской награждена региональной медалью «За особые успехи в 



20 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

учении». 19 выпускников (50%) получили аттестаты без «3».  

В июне 2018 года на базе 5 школ района работали лагеря с дневным 

пребывание детей, в которых отдохнули 426 учащихся. Для них было органи-

зовано двухразовое питание и досуг. Всего из областного бюджета на эти це-

ли в 2018 году израсходовано 696 тысяч рублей.  

Дополнительное образование позволяет реализоваться детям в различ-

ных сферах деятельности, а также является эффективным инструментом про-

филактики правонарушений и преступлений несовершеннолетних. В ДДТ, 

ДЮСШ и ДШИ в 2018 году занимались 507 учащихся. В стране и области 

развиваются общественные движения, нацеленные на системную воспита-

тельную работу – Российское движение школьников и Юнармия. У нас в рай-

оне созданы районные отделения при ДДТ. Летом 2018 года четверо наших 

воспитанников отделения Юнармии, созданного на базе клуба «Рекс», в со-

ставе областной команды приняли участие в работе лагеря «Гвардеец» в ни-

жегородской области.  

К сожалению, в районе по-прежнему сохраняется тенденция увеличе-

ния среднего возраста педагогических коллективов, особенно в сельской 

местности. 

С целью подготовки молодых кадров для системы образования мини-

стерством образования и Вятским государственным университетом реализу-

ется план мероприятий до 2020 года, в рамках реализации которого школам 

области рекомендовано открывать педагогические классы, где с обучающи-

мися ведется системная работа по подготовке на получение педагогических 

специальностей. По окончании школы этим учащимся будет предоставлена 

возможность на льготных основаниях поступить в ВятГУ на педагогические 

специальности. 

Надеемся, что такой класс будет создан и при КОГОБУ СШ пгт Даров-

ской. 

С целью повышения социального статуса учителя ведется работа по по-



21 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

вышению зарплаты педагогов в рамках выполнения Указа Президента Рос-

сийской Федерации 2012 года. За этот период заработная плата педагогиче-

ских работников образовательных организаций выросла более чем на 20%. 

Для выполнения в 2018 году показателей по заработной плате  

01.01.2018 был проиндексирован фонд оплаты труда. Средства для выполне-

ния показателей по заработной плате «указных» категорий работников в об-

ластном бюджете на 2018 год были предусмотрены в необходимом объеме. 

Район все условия соглашения по средней заработной плате выполнил. 

Исполняя отдельные государственные полномочия по опеке и попечи-

тельству, администрация района работала в следующих основных направле-

ниях: 

В прошедшем году было выявлено 5 детей, оставшихся без попечения 

родителей, из них 2 ребенка являются сиротами (родители умерли), 3 – «со-

циальными сиротами»: этих детей, устроенных родителями из других райо-

нов области временно в школу-интернат с. Верховонданка, по истечению 

срока родители из интерната взять в семью отказались, вследствие чего были 

лишены родительских прав. Отобраний детей у родителей в ситуациях, угро-

жающих жизни или здоровью детей в прошедшем году не было.  

Из 5 выявленных детей 2 были устроены в замещающую семью под 

опеку, 3 продолжают находиться в организации для детей-сирот.  

Всего на конец 2018 года на учете состояло 37 замещающих семей, где 

воспитываются несовершеннолетние: 9 с подопечными детьми, 11 с прием-

ными, 7 с усыновленными, 10 с детьми под опекой по заявлению родителей, 

во всех семьях воспитывается 49 детей.  

К сожалению, в отношении 1 приемного ребенка подросткового возрас-

та договор о его воспитании был расторгнут по инициативе приемных роди-

телей. Причина отказа от воспитания подростка – проблемы в его поведении, 

отсутствие взаимопонимания с ним, исчерпанность собственных ресурсов ро-

дителей. Отказ от ребенка не удалось предотвратить и по причине длительно-



22 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

го отсутствия в предшествующем, 2017 году, квалифицированного психоло-

гического сопровождения семьи (ставка психолога областного центра усы-

новления, опеки и попечительства была вакантна).  

В работе по своевременному выявлению семейных проблем, их коррек-

ции психологическое сопровождение замещающих семей играет огромную 

роль. В настоящее время дни психолого-педагогической и правовой поддерж-

ки замещающих семей проводятся ежемесячно, при необходимости органи-

зуются внеплановые консультации.  

В 2018 году право на предоставление жилого помещения как лицу из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имел 1 че-

ловек. Квартира для этой цели была своевременно приобретена и предостав-

лена по договору найма специализированного жилого помещения. 

В целях обеспечения осуществления управленческих функций, совер-

шенствования системы муниципального управления и хозяйственной дея-

тельности администрации района действовали муниципальные программы 

«Развитие муниципального управления в Даровском районе» на 2016-2018 

годы и «Развитие муниципальной службы в Даровском районе на 2016-2018 

годы». 

В администрации района в 2018 году работало 54 муниципальных слу-

жащих, в том числе, замещающих высшие должности – 5, главные – 7, веду-

щие – 13, старшие – 29. 

В 2018 году с муниципальной службы Даровского района уволилось 6 

служащих, из резерва кадров принято на муниципальную службу 4 человека. 

48 муниципальных служащих имеют высшее образование, 6 среднее 

профессиональное, 21 муниципальный служащий имеет более 15 лет муни-

ципального стажа. 

В целях повышения уровня подготовки лиц, замещающих должности 

муниципальной службы, в 2018 году направлено на курсы повышения квали-

фикации по основным вопросам деятельности органов местного самоуправ-



23 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

ления 4 человека, по управлению государственными и муниципальными за-

купками – 1 человека. 

В целях определения соответствия муниципального служащего замеща-

емой должности муниципальной службы прошли аттестацию 17 муниципаль-

ных служащих. 

Администрацией района ведется непрерывная работа по наполнению и 

актуализации информации, размещаемой на официальном сайте органов 

местного самоуправления Даровского района в соответствии с требованиями 

Федерального закона N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о дея-

тельности государственных органов и органов местного самоуправления" и 

времени. Кроме материалов администрации Даровского района на сайте раз-

мещаются материалы Даровского городского и сельских поселений района.  

Важным направлением работы администрации района является право-

творческая деятельность. В 2018 году администрацией Даровского района 

подготовлено и принято 731 постановление по основной деятельности, 185 

распоряжений по основной деятельности, 477 распоряжений по личному со-

ставу. Все нормативные правовые акты прошли как внутреннюю, так и неза-

висимую правовую и антикоррупционную экспертизу путем публичного 

освещения и в прокуратуре района. Проведена большая работа по формиро-

ванию регистра нормативных правовых актов. Обработано и направлено 104 

нормативных правовых акт в КОГКУ «Центр юридико-технической обработ-

ки муниципальных правовых актов Кировской области».  

В 2018 году в администрацию района поступило 5234 документа, исхо-

дящих документов зарегистрировано 4233. Общее количество обработанных 

в программе документов составило 9467 документ. 

Работа с обращениями граждан 

За 2018 год в администрацию района поступило 80 обращений, из них:  

7 - решено положительно,  

1 – отказано и 72 – разъяснено и приняты меры. 



24 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

Самое большое кол-во обращений поступило по вопросам содержания 

дорог – 20; по вопросам ЖКХ - 17 и по вопросам улучшения жилищных 

условий -10. 

Работа с обращениями граждан ведется в соответствии с Федеральным 

законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации» 

На устные обращения граждан к главе района и главе администрации 

района заводятся карточки личного приема. 

По контролю и организации работы с письмами и обращениями граж-

дан проводится ежеквартальный анализ обращений граждан обратившихся в 

отделы администрации района.  

Оформлены стенды для населения на 1-м и 3-м этажах здания админи-

страции, из которых можно узнать: когда, к кому и по какому вопросу можно 

обратиться.  

С 2010 года для обращений по телефону был определен № телефона(2-

21-37) приемной главы администрации, на каждое обращение по телефону 

заполняется карточка заявителя и передается главе администрации для опре-

деления исполнителя данного обращения и подготовки ответа. 

На официальном сайте администрации Даровского района ведется раз-

дел «ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ» включающий в себя информацию о графике 

приема граждан, порядок приема и рассмотрения обращений, образцы обра-

щений, сведения о характере, количестве и результатах рассмотрения обра-

щений. 

Для реализации требований Указа Президента Российской Федерации 

от 17.04.2017 № 171 «О мониторинге и анализе результатов рассмотрения 

граждан и организаций» все обращения и ответы на них размещаются в за-

щищенном сегменте ресурса ССТУ.РФ. 

В 2018 году рассмотрены документы и приняты решения по награжде-

нию Почетной грамотой на 33 человека, Благодарственным письмом админи-



25 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

страции Даровского района на 22 человека, дипломами на 52 человека. По-

четной грамотой и Благодарственным письмом главы Даровского муници-

пального района на 95 человек. 

В 2018 году в Арбитражном суде Кировской области рассмотрено 3 

гражданских дела по исковым заявлениям администрации района. 

Администрация района выступала в качестве соответчика по 10 делам, 

инициированными прокуратурой района, Роспотребнадзором, физическими и 

юридическими лицами. 

 Рассмотрено в 2018 году 16 представлений прокурора района.  

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера предоставляют 52 муниципальных служащих. Всего бы-

ло представлено 112 сведений, в том числе за себя, за супругов и несовер-

шеннолетних детей. 

Работа по противодействию коррупции в течение 2018 года строилась в 

соответствии с Планом мероприятий по противодействию коррупции в адми-

нистрации муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2018-2019 годы, утвержденным постановлением главы 

Даровского муниципального района Кировской области от 09.01.2018 № 01. 

Контроль за выполнением Плана мероприятий осуществляла межведомствен-

ная комиссия по противодействию коррупции при администрации района.  

За 2018 год проведено 4 заседания межведомственной комиссии по 

противодействию коррупции. Было рассмотрено 17 вопросов. 

В целях приведения нормативной правовой базы в соответствие с дей-

ствующим законодательством РФ за 2018 год подготовлено 8 нормативных 

правовых актов в сфере противодействия коррупции.  

Принятие мер для предотвращения конфликта интересов на муници-

пальной службе в администрации района: в целях реализации данного пункта 

принято постановление администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области от 15.03.2016 № 130 «О По-



26 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

рядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы 

в администрации муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может приве-

сти к конфликту интересов». 

В соответствии с решением Даровской районной Думы Даровского 

района Кировской области от 09.12.2016 № 28 «О мерах по противодействию 

коррупции» в целях выявления конфликта интересов лица, замещающие му-

ниципальные должности на постоянной основе, должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области ежегодно, не позднее 

30 сентября года, следующего за отчетным, представляют в сектор по кадро-

вой работе и муниципальной службе администрации района сведения о близ-

ких родственниках и аффилированности коммерческим организациям соглас-

но установленной форме. 

Заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведе-

нию и урегулированию конфликта интересов проводятся по мере поступле-

ния информации. 

За 2018 год проведено 12 заседаний комиссии, на которых рассматрива-

лись: 9 заявлений о намерении заниматься иной оплачиваемой деятельно-

стью; 5 уведомления о даче согласия на замещение должности на условиях 

трудового договора; 4 уведомления учреждения о заключении трудового до-

говора с гражданином, замещавшим должность государственной (муници-

пальной) службы; 1 уведомление о возникновении личной заинтересованно-

сти, представление прокуратуры Даровского района Кировской области по 

материалам проверки. 

Всего на хранении в архиве находится 180 фондов, в них хранится до-

кументов на бумажной основе 38223 ед.хр. В целях формирования архивного 

фонда принято 492 ед.хр. За 2017 год поступило запросов социально-



27 

 

20.05.2019 14:54:43 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx 

правового характера - 1052 (о заработной плате, о стаже, о льготном стаже, о 

переименовании организаций, о составе семьи, поиск родственников и т.д.). 

Все запросы исполнены в срок. 

Задачи на 2019 год: 

- Исполнение бюджета 2019 года. Не допущение не целевого использо-

вания средств, кредиторской задолженности. Полное освоение запланирован-

ных средств.  

-Увеличение налогового потенциала района. Необходимо более эффек-

тивно продолжить работу межведомственной рабочей группы по вопросам 

увеличения налоговой базы бюджетов поселений и межведомственной ко-

миссии по повышению собираемости местных налогов и сборов. Регулярно 

проводить мониторинг по наполнению доходной части бюджета и принимать 

необходимые меры для его исполнения. Усилить контроль за использованием 

и сохранностью муниципального имущества. 

- Поддержание и ремонт дорог района, модернизация жилищно-

коммунального хозяйства. Реализация заключение концессионных соглаше-

ний. Подготовка к отопительному сезону.  

- Для привлечения дополнительных средств их федерации и области 

участвовать в программах, грантах, конкурсах и проектах.  

________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-259\доклад 2018.docx

